
 

 
 

 
Portaria n. 015, de 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Gastronomia da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Gastronomia, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 09 de fevereiro de 2022. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



Teórica Prática

1.1 2 1 3

1.2 1 1 0

1.3 1 1 0

1.4 1 2 0

1.5 0 0 0

1.6 1 0 1

6 5 4

4

Teórica Prática

2.1 1 2 3

2.2 1 2 0

2.3 1 1 0

2.4 1 1 0

2.5 0 0 0

2.6 1 0 1

5 5 4

4

Teórica Prática

3.1 Cozinha contemporânea e tendências gastronômicas : projeto Integrador 2 1 3

3.2 Confeitaria 1 2 0

3.3 Cozinha Fria 1 1 0

3.4 Bebidas e harmonizações 1 1 0

3.5 Responsabilidade Social e Ambiental 0 0 0

3.6 1 0 1

6 5 4

4

Quantidade de Minutos por aula: 60 minutos

Cozinha Quente : Projeto Integrador

Nome do Curso: TECNÓLOGO EM GASTRONOMIA

Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: 11/12/2021

Tempo Máximo Integralização: 4 anos (8 semestres)

Tempo Mínimo Integralização: 2 anos (4 semestres)

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 2

11

4º Semestre Créditos Acadêmico

Princípios de vida saudável

Eixo Temático

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT

10

3º Semestre Créditos Acadêmico

Panificação 

Tecnologia dos alimentos 					

Controle higiênico e sanitário dos alimentos 

Cultura e Sociedade

Ciência e Religião

Eixo Temático

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT

11

2º Semestre Créditos Acadêmico

Eixo Temático

Técnicas de cozinha: Projeto Integrador 

Aspectos conceituais da gastronomia 

Metodologia Científica e pesquisa

Formação espiritual

Processos básicos em nutrição 

Cozinha Brasileira

1º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração
Componente Curricular

PRESENCIAL

EXTENSÃO



Teórica Prática

4.1 Cozinha Internacional : Projeto Integrador 1 2 3

4.2 2 1 0

4.3 Organizaçao de eventos gastronômicos 2 1 0

4.4 Optativa 0 0 0

4.5 0 0 0

4.6 1 0 1

6 4

4

CH

80

0

40

0

OPTATIVAS:

Libras

Primeiros socorros 

Lingua inglesa

Lingua Francesa

Carga Horária de Atividades Complementares 80

DESCRIÇÃO CARGA HORÁRIA

Carga Horária da modalidade Digital 200

Carga Horária da modalidade Presencial 860

DESCRIÇÃO

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga Horária da Disciplina de optativa

Carga Horária de Estágio

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

Gestão em unidades de alimentação 

Emprendedorismo e Inovação

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS 0

Carga Horária de Estágio 0

Carga Horária das atividades de Extensão 320

Carga Horária de Trabalho Discente Efetivo (TDE) 220

Carga Horária Total do Curso 1680

Missão e Voluntariado

10

Eixo Temático

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT



Teórica Prática

0 0 6 40 20 60 0 0 120

0 0 2 20 20 0 0 0 40

2 0 4 20 20 0 40 0 80

1 0 4 20 40 0 20 0 80

0 2 2 0 0 0 0 40 40

0 0 2 20 0 20 0 0 40

3 2 120 100 80 60 40

3 2 80 60 40

T P

0 0 6 20 40 60 0 0 120

1 0 4 20 40 0 20 0 80

2 0 4 20 20 0 40 0 80

0 0 2 20 20 0 0 0 40

0 2 2 0 0 0 0 40 40

0 0 2 20 0 20 0 0 40

3 2 100 120 80 60 40

3 2 80 60 40

T P

0 0 6 40 20 60 0 0 120

1 0 4 20 40 0 20 0 80

2 0 4 20 20 0 40 0 80

0 0 2 20 20 0 0 0 40

0 2 2 0 0 0 0 40 40

0 0 2 20 0 20 0 0 40

3 2 120 100 80 60 40

2 80 60 40

Quantidade de Minutos por aula: 60 minutos

Nome do Curso: TECNÓLOGO EM GASTRONOMIA

Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: 11/12/2021

Tempo Máximo Integralização: 4 anos (8 semestres)

Tempo Mínimo Integralização: 2 anos (4 semestres)

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 2

Observações

400
220

Créditos Acadêmico Carga Horária

20

TDE DIGITAL
Total

Observações

TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT

400
220

Créditos Acadêmico Carga Horária

20

TDE DIGITAL
Total

Observações

TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT

20 400
220

Créditos Acadêmico Carga Horária

Total
PRESENCIAL

EXTENSÃO TDE DIGITAL
TOTAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

Observações

TDE DIGITAL



T P

0 0 6 20 40 60 0 0 120

1 0 4 40 20 0 20 0 80

1 0 4 40 20 0 20 0 80

0 2 2 0 0 0 0 40 40

0 2 2 0 0 0 0 40 40

0 0 2 20 0 20 0 0 40

120 80 80 40 80

3 4 80 40 80

80

CARGA HORÁRIA

200

860

0

0

320

220

1680

20 400
200

TDE DIGITAL
Total

Observações

TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT



segunda terca quarta quinta

19-20 DEP COZINHA TEC PROCES

20-21 ASPECT COZINHA TEC PROCES

21-22 ASPECT COZINHA TEC PROC-TDE

22-23 DEP-EXT COZ-TDE TEC-EXT PROC-TDE

segunda terca quarta quinta

19-20 CIÊNCIA TEC PAN COZ

20-21 CONTR TEC PAN COZ

21-22 CONTR COZ-EXT PAN COZ

22-23 CONTR- TDE QUALI - TDE PAN-TDE CIÊNCIA-EXT

segunda terca quarta quinta

19-20 COZ-FR COZ CONT BEBI CONF

20-21 COZ-FR COZ  CONT BEBI CONF

21-22 COZ-FR COZ CONT PRINC CONF

22-23 COZ CONT - EXT COZ CONT - EXT RESP- EAD

Quantidade de Minutos por aula: 60 minutos

Nome do Curso: TECNÓLOGO EM GASTRONOMIA

Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: 11/12/2021

Tempo Máximo Integralização: 4 anos (8 semestres)

Tempo Mínimo Integralização: 2 anos (4 semestres)

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 2

HORÁRIOS

HORÁRIOS

HORÁRIOS



segunda terca quarta quinta

19-20 MISSÃO GESTÃO  UNI COZ-INTER-EXT COZ-INTER

20-21 GESTÃO EV. GESTÃO  UNI COZ-INTER-EXT COZ-INTER

21-22 GESTÃO EV. GESTÃO  UNI COZ-INTER

22-23 OPTATIVA-DIG GESTÃO UNIDADES-EADGESTÃO EVE- EADEMPREED- DIG

%

11,90

51,19

19,05

13,10

4,761904762

100,00

80

CARGA HORÁRIA

200

860

0

0

320

220

1680

HORÁRIOS



EXTENSAO/EAD

TEC-EXT

TEC-EXT

MET-DIG

MET-DIG

EXTENSAO/EAD

COZ-EXT

COZ - EXT

TEC- TDE

CULTURA - DIG

EXTENSAO/EAD

CONF- TDE

COZ CONT - EXT

PRINC-DIG



EXTENSAO/EAD

EMPREED -DIG

COZ-INTER-EAD

MISSÃO - EAD


